Ideo concondando cum **A**ristotele
dico qz veritas z falsitas propositionis
non sunt distincte res a propositione ve-
ra vel falsa. **V**nde nisi ista absoluta ve-
ritas z falsitas includant aliqua sinca-
tegreumata. hec est simpliciter conce-
denda. veritas est propositio vera. z fal-
sitas est propositio falsa. **S**ed con-
tra. eadem propositio est aliquando ve-
ra: aliquando falsa: z per consequens p-
positio recipit contraria. sed nihil est idē
duobus contrariis. nec aliquid recipit
se ergo propositio non est veritas: vel
falsitas. **D**ieterea ista argumenta
vltima equaliter concludunt contra te
sicut contra alios: quia accipio veri-
tatem z falsitatem istarum propositio-
num z arguo sicut tu z stabit semper
difficultas. **A**d primum istorum
n 2

dico qd illud nomen contraria dupliciter
 accipitur. vno vt verificatur de aliqui
 bus rebus. sicut dicim⁹ qd albedo et ni/
 gredo sunt contraria. Aliomō accipit
 vt verificatur de terminis. sicut dicim⁹.
 qd isti termini album et nigrum sunt
 contraria. et istomō dicim⁹ qd de eodē pso
 naliter sumpto: nō possunt simul verifi
 cari contraria: vt hoc est albū: hoc est ni/
 grum. Et hoc nō pōt verificari nisi de
 terminis solum. quia ppositio nō cōpo
 nitur ex rebus. et istomō accipiuntur
 contraria dupliciter. scz large et stricte. stric
 te dicuntur termini contrarii qui signifi
 cant res contrarias sicut albū et nigrum.
 Large: qui nō possunt de eodē p eodē
 simul verificari: sed successiue. Similit
 suscipere aliqd accipit dupliciter. vno
 mō p informatōem. aliomō p predicatio
 nem. Per hoc ad argumentū dico. qd
 accipiendo contraria. primo: sic ppō nō
 recipit contraria. quia nō recipit in se. tan
 q̄ i subiecto. accē^a contraria se mutuo ex
 pellentia. Sed accipiēdo secūdo p ter
 minis et large nō stricte accipiēdo con
 traria. scz. 2^o sic verū et falsum sunt con
 traria. et sic ppō recipit successiue con
 traria p predicatōem lz nō simul. quia de eadē
 ppōne numero pri^o predicat ille termi
 nus verū post iste termin⁹ falsuz. Per
 hoc enī nihil reale recipitur in ppositio
 ne. nūc quod prius nō fuit: sed presci^o.
 iō recipit successiue predicatōem istorū
 contrariōz. quia nūc aliter significat eē a
 pte rei. q̄ sit. sicut ista ppō: tu sedes po
 namus qd mō sit falsa: et prius fuit vera
 mō significat te sedere: et tū tu nō sedes
 ideo est falsa. sed prius fuit vera. quia
 prius sedisti. Ad argumentū dico qd lz
 veritas sit ppō vera: et falsitas sit pposi
 tio falsa nō sequit^r contra me: qz pcedo qd

falsitas isti⁹. ppōis deus aliqd cāt d nō
 uo: a deo pōt causari nō in bec est possi
 bilis. bec falsitas causat a deo: sicut al
 bum pōt esse nigrum. et tū bec est impossi
 bilis albū est nigrū. Et causa quare ista
 opinio sic pōt dicere. et non contraria opi
 nio est. quia pono qd ista noīa veritas et
 falsitas sunt noīa pnotatina et non ab^o.
 Ideo dico qd illud est falsum quicunqz
 bec falsitas est demonstrata ppōne fal
 sa. quā deus creabit de nouo: bec erit
 vera. bec falsitas est: quia aliter ipoztat
 qd sit in re. Impoztat enī qd bec ppō ali
 qd causatur de nouo a deo est falsitas:
 et bec est falsa: quia tunc est veritas et
 nō falsitas. Sed contraria opinio habz di
 cere qd quicunqz bec veritas vel falsitas
 erit. bec erit vera: bec veritas est et simi
 liter bec falsitas est. sicut quicunqz aliq
 albedo erit. bec erit vera. bec albedo ē
 quia sū istā opinionē veritas et falsitas
 sunt noīa absoluta significantia res di
 stinctas a ppōnibus vnde tales ppōes
 de possibi nō possunt poni inesse in eis
 dem terminis: sicut nec ista albū pōt esse
 nigrū. Ad principale dico qd illa ppō
 si habeat veritatē tenet i terminis absolu
 tis et nō in cōnotatiuis. et nō tenet genera
 liter. Aliter pōt dici qd eodē mō veritas
 et falsitas sunt eadē inter se. sicut sunt ea
 dē cū ppōe. scz successiue et nō simul. qz
 successiue significat eandē ppōem: et nō
 simul. Et ideo dico qd veritas pōt eē fal
 sitas: sicut ppō vera pōt eē falsa. sed bec
 ē impossibilis. veritas est falsitas: sicut h^o
 ppō vera est falsa. Et si dicat ponat
 inesse. dico qd non potest poni inee in eis
 dem terminis. Aliter potest dici qd il
 la ppō que vni et eidem et c. est falsa vni
 uersaliter in creaturis propter falsam
 implicationem. Implicat enim qd i cre

aturis aliqua plura sint vñ quod solū est verū de diuis personis. sed s bene intelligat: debet sic accipi quicunq; terminū significant idē cum alio termino: significant etiā idē inter se: et sic accipiatur patet rñso ad argumentū q; veritas et falsitas significant idē inter se successive sed nō simul. et hoc quia sunt termini cōnotatiui qui contrariomō significant eadem res. Sed ex hoc nō sequitur si sic significant idē q; si alia ppō i q; pōit vn^o terminus sit vñ q; oīs ppō in q; pōitur alius termin^o sit vera. sicut indiuiduū et sup^m significant oīno eandē rem: et tñ hec est vera indiuiduū est assumptū a filio dei: et hec est falsa sup^m est assumptū a filio dei. Ita est in ppōito poito casu piori hec est vera: hec veritas causatur a deo. et similiter hec veritas est et hec est falsa. hec falsitas causatur a deo. similiter hec falsitas est.

Questio. xxv.

Trum pceptus absolutus et pnotatiuus et relatiuus distinguuntur realiter. q; non. quia

pluralitas nō est ponenda sine necessitate: sed hic nō est necessitas ergo rē. Contra. voces sunt distincte: ergo pceptus pñā patet. quia sunt signa subordinata. Itēdeo q; pclusio est certa sñm phōs nā pceptus hoīs est absolutus. pceptus albi est pnotatiuus: et pceptus pris ē relatiuus: et nō coincidunt nisi sicut superior et inferior: quia oīs pceptus relatiuus est pnotatiuus et non e converso. s; dubium est quomō differunt. Et dico q; differunt in hoc q; pceptus absolut^o oīa sua significata significat eque. primo et vñomō significandi: puta in recto sic patet de hoc nomie homo. et consimili-

bus quod significat omēs homines eque p^o et non p^o vñum. et secundo aliū. nec significat vñū in recto: et alium in obliquo. Et tale nomen vere predicatur de aliquo sine additione cuiuscunq; termini in casu obliquo. sicut fortes est homo quūis si sit alicuius homo. et tale nomen proprie loquendo non habet diffinitionē exprimentē quid nominis. Nomen autē connotatiuum pprie significat primo vnū et aliud secundario. et vñum in recto et aliud i obliquo. Et tale nomen proprie habet diffinitionē exprimentes quid nominis. Nec potest predicari de aliquo: nisi vere possit sibi addi casus obliquus. Exēplum de hoc nomine album. nam p^o significat solem. secundario albe^m sibi^m i recto et albe^m i obliquo. Nec potest fortes esse albus nisi ista sit vera. fortes est albus albedine. Conceptus autem relatiuus maxime concretus habet omnes pdictas conditiones quas habet conceptus connotatiuus. sed differunt in hoc q; quodocunq; conceptus connotatiuus vere predicatur de aliquo conuenienter potest sibi addi suum absolutum: in aliquo solum. quia nihil est album nisi sit album albedine. Sed quando conceptus relatiuus vere predicatur de aliquo: conuenienter potest sibi addi casus obliquus qui non est eius absolutū. Exēplum de domino. patre: et consimilibus quia nullus est dominus: nisi sit alicui^o serui dominus. nec pater nisi alicuius filii pater. nec similis nisi alicui^o habenti similitudinem. nec equalis nisi habenti quantitatem: et sic est de omnibus nominibus relatiuis. Ad pncipale patet ex dictis.

Explicite quodlibetum quintum. Hic incipit sextum.

Questio i.

Trum homo pōt saluari sine
charitate creata. q̄ nō. qz non
pōt eē carus sine charitate. er
go nō pōt saluari sine charitate. Con
tra. deus pōt omē ab^m distinctū ab alio
separare: z inesse sine alio p̄seruare. sed
grā z gloria sunt duo distincta realiter
absoluta. iō p̄t gloriā p̄seruare in anima
z grām annihilare. Adic primo ponā vnā
distinctionem de potentia dei: 2^o dicā ad
q̄dem Circa primū dico q̄ quedā pōt
de^o facere de po^a ordiata z q̄dā de po^a
ab^a. h^o disti^o nō ē sic intelligē^a q̄ in deo
sunt realiter due potentie quaz vna sit
ordinata z altera absoluta. quia vnica
potentia est in deo ad extra que omi^o ē
īpe deus. Nec etiā sic erit intelligenda
q̄ aliqua pōt deus ordinate facere. z a
liqua pōt absolute z nō ordinate facere
quia deus nihil pōt facere inordinate.
Sed est sic intelligenda q̄ posse deū ali
qd quandoqz accipit fm leges ordina
tas z institutas a deo. z illa dicitur de^o
posse facere de potentia ordinata. Ali
quando accipitur posse p̄ posse omē il
lud quod nō includit contradictionem fie
ri. siue deus ordinauit se hoc facturū si
ue nō. quia multa pōt deus facere q̄ nō
vult facere fm magi. sniaz li. i. di. xliii^a.
Et illa dicitur deus posse facere de po
tentia sua absoluta: sicut aliqua nō pōt
fm iura statuta ab eo: que tñ absolute
pōt. Ita distinctio p̄batur per dictum
saluatoris. iohāis 3^o. nisi quis inquit re
natus fuerit ex aqua z spūscō nō potest
introtre in regnū dei. Cum cū deus sit
equalis potentie nunc sicut prius z alig
intrauerit regnū dei sine oi baptismo
sic patet de pueris circumcisis tpe legis